
 

 

 

 Politický extremismus 
           Základní pojmy  

            
 

 

 

 



Co je poltický extremismus? 

• Jev, který se kterým se setkáváme stále 

častěji 

• Jev, který je ohrožující, destabilizující, 

často s tragickými důsledky 



Definice 

Extremismus: 

• Usiluje o změnu společenského (politického) 

uspořádání, je nepřátelský a ohrožující demokracii 

• směřuje k totalitnímu, nedemokratickému systému. 

• Obsahuje prvky netolerance a nesnášenlivosti, zejména 

rasové, národnostní, náboženské, jiné  (gender, 

sexuální orientace..). 

• Ohrožuje lidská práva, život, zdraví, majetek, veřejný 

pořádek.  

 



Příčiny extremismu 

   Extremismus provází celé dějiny lidstva.  

 

• Sociálně psychologické aspekty 

• Politické aspekty 

• Stav společnosti (ekonomický, sociální, morální) 

• Vnější vlivy 

 



  

Pravolevá osa politických postojů 

Ultra levice  Levice  Střed  Pravice Ultrapravice 



Druhy extremismu 

Podle politické orientace :  

• Pravicový extremismus 

•  Levicový extremismus 

 

Další projevy: 

• Náboženský 

• Ekologický 

• Nacionalistický 

• Rasový      

• Divácké násilí 



Metody extremismu 

1. Populismus a propaganda 

   Způsob jak oslovit lid a získat stoupence  

 

2. Terorismus 

    Použití násilí, nebo výhružka násilím pro 

dosažení politických cílů = zastrašování, 

vydírání 



Samostatná práce 

• Vypracujte krátký referát na téma 

pravicový nebo levicový extremismus- 

 

Rozsah: 1A4 

Zdroje: minimálně 2 (zdroje uveďte na konci 

práce!!!) 

 

Odevzdání: do 22. 11. 2020   

 


